inductum decretum apud Tranquillum, inductum est testamentum apud iurisconsultos. Percunctanti. ] sciscitanti, exquirenti sorori.

*Meministi consilium vestrum, scilicet quo mihi suasi sis, ut bestia, quæ mariti mentito nomine mecum quiescebat, priusquam ingluui voraci me misella hauriret, ancipi nouacula perimerem. Sed cū primū, ut eque placuerat, cōscio lumine vultus eius aspexi, video mirū diuinūmq; prorsus spectaculum: ipsum illum De & Veneris filiū, ipsum, inquit, Cupidinem leni quiete sopitum. Ac dū tanti boni spectaculo percita, & nimia voluptatis copia turbata, fruendi laborem inopia, casu scilicet pessimo, lucerna feruens oleū rebulliuit in eius humerum. Quo dolore statim somno recusus, ubi me ferro & igni conspexit armata: Tu quidem, inquit, \*vbi istud tam di rū facinus? confessim toro meo diuerte, tibi que res tuas habeo. Ego vero sorore tuā (t) nom, quo tu censeris, aiebat iam mihi confessim arra atque his nuptiis coniugabo. Et statim Zephyro precipit, ultra terminos me dorsus eius efflaret. Necdum sermonem Psyche finierat, illa vesana libidinis & inuidiae noxiæ stimulis agitata, preconcinnato mendacio fallens maritum, quasi de morte parentum aliquid comperisset, statim nauem ascendit, & ad illum scopulum protinus pergit: & quamvis alio vēto flante, cœca spe tamen inhibans: Accipe me, dicens, Cupido dignam te coniugem: & tu*

Hauriri. ] vo raret, absorbe rēque. Aequē. } pariter. Percita. } commota, per eulta. Rebulliuit. } bulliendo refu dit, euomuitque stillam feruentis olei super humerum Cupidinis dextrum. Mystico intellectu Psy che lucernam, quæ sub modio coniecta erat, detegit: id est, desiderij flamمام in pectore abs consam depalar, cuius ebullitione incenditur Cupido: quia omnis cupiditas, quantum diligitur, tantum ardescit, & peccatricem suæ carni configit maculam. Recusus. } excussus, experrectusque. Virgilius: Excusor somno. Ferro & igni. ] nouacula & lucerna. Thoro meo diuerte. } Ex matrimonio meo discede, siatque inter Ee iii

nos diuortium. Matrimonium enim dirimitur diuortio, morte, captiuitate, ut tradit Paulus iurisconsultus. Dictum autem diuortium est, vel à diuersitate mentium : vel

*Zephyre suscipe dominam: salta se maximo præcipitem dedit. Nec tamen ad illum locum, vel saltem mortua, peruenire potuit. Nam per saxa canticum membris iactatis atque dissipatis, & perinde ut merebatur, laceratis visceribus suis, alitibus bestiisque obuium ferebant pabulum interierunt.*

quia in diuersas partes eunt, qui distrahunt matrimonium. *Res que tuas habeto.* Verba sunt solennia, quibus in diuortiis vtebantur. Nam ut docet Caius iurisconsultus, in repudiis, id est in renuntiationibus comprobata sunt hæc verba: Res tuas tibi habeto. item, Tibi res tuas agito: sic & matrona Plautina diuortens à marito inquit: Tibi habero res tuas. & apud Maritalem: Mensē nouo Iani veterem Proculeia maritum Deseris, atque iubes res sibi habere suas. In sponsalibus quoque discutiendis placuit, renuntiationem interuenire oportere, in qua re hæc verba probata sunt: Conditione tua non vtar. *Nomen quo tu censeris.* Quasi dicat, Tu diceris Psyche, quod anima sonat: illa mihi erit anima & vita. Plautus ait, amicam animam esse amanti. vel, sicut tu nomine vxoris & matrisfamiliâs censeris, hoc est in pretio es apud me: eodem hoc nomine sororem tuam mihi copulabo, ut illa mihi sit vxor, & materfamiliâs. Vel expone, Nominatim te nuncupauit, ad differentiam alterius sororis. *Arra.* *Pignore:* alio nomine arrhabonem nuncupamus. dictio frequens est vtraque apud auctores. Quadrigarius, obfides in fidei pignus datos à Samnitibus Romanis, decenter appellat arrhabonem. In obsecno carmine scriptum est: Ut ilis hæc, artam si dederitis, erit. *Efflaret.* *Eflatu suo exterminaret, expelleretque.* Praeconcinato menda-  
cio. *Præparato, & antè contexto, consutóque.* *Alio vento.* Non Zephyro illo salutari, cuius vētura molli & tuta vti solebant. *Cē spe.* Idum sperat, quod nusquam videt, quod ignorat. *Inhians,* defideranter cupiens. *Ad illum locum.* *Elo micilium scilicet illud beatissimum, quo Psyche fortunata prius fruebatur.* *Per saxa can- zium.* *Ipse satorm aspera.* *Aliibus.* *Sic Virg. alitibus liquere fr̄cis, aut gurgite mersum Vnda feret, piscesque impasti vulnera lambent.*

*Sequentis. Falterius scilicet sororis. Errabundo.*

*Nec vindictæ sequentis poena tardavit. Nā Psyche errabudo rursus gradu-*

*perue-*

peruenit ad ciuitatem aliam, in qua par  
ri modo soror morabatur alia. Nec se-  
cius & ipsa fallacie germanitatis indu-  
cta, & in sororis sceleratas nuptias em-  
mula festinavit ad scopulum, inque si-  
mile mortis exitium \* cecidit: interim  
dum Psyche quæsitioni Cupidinis in-  
tenta, populos circuibat. At ille vulnere  
lucernæ dolens, in ipso thalamo matris  
iacens ingemebat. Tunc auis per alba  
illa gauia, que super flumina marinos  
pinnis natat, demergit sese propèrè ad  
Oceani profundum gremium. Ibi com-  
modùm Venerem lauantem natantem  
que propter assistens, indicat adustum  
filium eius gravi vulnere, dolore mo-  
rentem, dubium salutis iacere, iamque  
per cunctorum ora populorum rumorib-  
us conuiciisque varijs omnem Vene-  
ris familiā male audire, quod ille qui-  
dem montano scortatu, tu vero marino  
natatu secesseritis. Ac per hoc non Voluptas illa, non Gratia, non Lepos, sed  
incompta, & agrestia, & horrida cun-  
cta sint: non nuptiae coniugales, non ami-  
citiæ sociales, non liberum charitates,  
sed enormis eluuiæ, & squalentium fœ-  
derum insuaue fastidium. Hic illa ver-  
bosa & satis curiosa auis, in auribus  
Veneris filium lacerans existimatio-  
nem, ganniebat.

Lucernæ vulnere adustus, cum dolore decumbebat. Commodum.]  
eo momento, id horæ, tunc tunc. Super hoc aduerbio satis  
multa in superioribus explicata. Lauantem.] Merito Vene-  
rem natantem lauantemque corpus inducit in imo Oceano, pro-

erratico, diu mul-  
tumq; errante. Ca-  
tuilus: Errabunda  
reges tenui vesti-  
gia filo. Nec seci⁹. }  
nec tardius, nec so-  
gniūs. & videtur à  
fero dictū, vt grā-  
matici notant. A-  
ctius in Amphi-  
tryone : Si forte  
paulò quām veniā  
seci⁹. Inq; simile. }  
Sicut extincta fue-  
rat prior soror, sic  
simili eodē quoq;  
genere mortis &  
exitio altera occu-  
buit, dū scilicet se  
præcipitē dat ex  
scopulo. Ille.] Cu-  
pido. Auis gauia. }  
Gauie aues sunt a-  
quaticæ, que bella  
gerūt dissidiāque  
cum anatibus, Pli.  
in 10. Dissidēt, in-  
quit, aquaticæ ana-  
tes, & gauia. Idem  
auctor est, gauias  
in petris nidifica-  
re. Nūc memorat  
Apuleius, gauiam  
in imā pelagi pro-  
funditatē sese de-  
mergit, indicat  
se Veneri, quēad-  
modum Cupido

ptereà quòd Dea maris est , & ex spuma maris genita fertur. Quod ideo finxit antiquitas , quia spermatis siue genituræ natura spumosa est, vt docet Aristoteles lib.2.de generatione animalium. *Proprius.*] propè: propter aquam, propter aquarium, dixerunt Lucretius & Virgilius. *Malè audire.*] vituperari, infamari que: sicut econtrario bene audire est laudari , celebrarique M. Tullius in epistolis ad Atticum : Me idcirco putent bene audire velle, vt ille malè audiat : & rectè facere non mea laudis, sed illius contumeliaz causa. *Montano scortatu.*] Ait gauia avis ad Venarem : Familiam Veneris vituperari, ipsūmque in primis Cupidinem infamari , quòd ob amorem Psyches meretricium, secesserit procul à commercio mortalium : & quòd ipsa quoque Venus sese subduxerit ex cœtibus humanis, dum natabula aquariorum marinorum expedit : qua ex re fieri ait , vt Venere Cupidineque sublatis, squalem̄ omnia, horrida & inulta sint. Huic sententiaz haud absimile est illud Senecæ ex tragedia , quæ inscribitur Hippolytus : Excedat agendum rebus humanis Venus, Orbis iacebit squalido turpis situ. Scortatu autem , pro scortatione amoreque meretricio ponitur. Dicitus scortatus ea forma, qua concubinatus, pellicatus, aliisque id genus. *Non voluptas ultra.*] Veneris & Cupidinis comites sunt, voluptas, Gratiæ, lepiditates omnes. Claudianus in epithalamio scribit, in comitatu Veneris esse delicias omnis. Donatus leporem, venustatem esse autumat: unde lepidus dictus, in quo leporis est plurimum. Graciæ, amida, squamam vocant, unde lepos detinatur. Subducta Venere, nulla usquam voluptas, nullæ gratiæ conuisuntur , quæ sine Venere ingratæ sunt. *Nuptiæ conjugales.*] Sine Venere non conjugia, non amicitiæ, non amores filiorum esse possunt, sed cuncta squalentia, & situ deformata sint necesse est. *Ganuies.*] Lego, elpusier, quod ad lordes & de honestamenta referendum est. *Agnis.*] gauja. *Ganniebat.*] insulsurabat, immurmurabat. Gannitio propriè canum est querula murmuratio.

*Solidum exclamat.* *solidam voce,*  
firma, magna, durabili : nomen  
pro aduersio. sic  
Virgil. Totumque  
repente Clamat.  
*Bonus filius.*] Ironicos pronun-  
tiandum . *Pro-*

*At Venus irata solidū exclamat re-  
pentē: Ergo iā ille bonus filius meus ha-  
bet amicā aliquam? Prome, age tu, quæ  
sola mibi seruis amāter, nomē eius, quæ  
puerū ingenuum & inuestem solicita-  
uit, siue illa de Nymphařū populo, sen-  
de Dearū numero, seu de Musarū cho-  
ro, vel*

ro, vel de mearum Gratiarum ministerio. Nec loquax illa conticuit anis: Sed nescio, inquit, domina: puto puellam, si probè memini, Psyches nomine dicitur, efflcta cupere. Tunc indignata Venus exclamauit: Vel maxime Psychem illum, me & formæ succubam, mei nominis emulam, verè diligit. Nimirum illud incrementum lenam me putauit, cuius monstratu puellam illam cognosceret. Hic queritans \* propter emergit à mari, suumque protinus aureum thalamū petit: & reperto (sicut audierat) egroto puer, iam inde à foribus quam maximè boans: Honesta, inquit, hac, & natibus nostris, bona que tue frugi congruentia? ut primum quidem tue parentis, immo domine precepia calcares, nec folidis amoribus inimicam \* me meam cruciares: verum etiam hoc atatis puer, tuis licentiosis & immaturis iungeres amplexibus, ut ego nurum scilicet tolerarem inimicam. Sed vtique presumis nugo & corruptor, & inamabilis, te solum generosum, nec me iam per atatem posse concipere. Velim ergo scias, multo te meliorem filium aliquin genituram: immo, ut contumeliam magis sentias, aliquem de meis adoptataram vernulis, eique donaturam istas pinnas, & flamas, & arcum, & ipsas sagittas, & omnem meam supellecile, quam tibi non ad hos usus dederam. Nec enim de patris tui bonis, ad in-

me. ] exprime, enuntia, demonstra. Ab hoc verbo promus dictus, qui ex promptuaria cella promit cibaria, Plaut. Ego sum promus condus, procurator peni. Non men eius. ] scilicet puellæ. Inuestem.] Cupidinem significat, qui ingenuus & inuestis figuratur, hoc est imberbis: antiqui enim vestem barbam dixerunt. Vnde vesticeps, barbati: inuestes, qui sine barba sunt, nominantur. In Apologia: Inuestem à nobis accepisti, vesticipem illicò reddidisti. Arrogari non poterat, inquit Gel. nisi vesticeps. De nympharum populo.] Multa sunt genera nympharum. Nymphæ numina sunt fluorum, à fontibus ducentes originem. Vnde Virgi. Nymphæ Laurentes, nymphæ genus amnibus

vnde est. Nymphae montium Oreades dicuntur, & enim Græcè mons est: Dryades, syluarum, quoniam Græcè spis quercus: Hamadryades, quæ cum syluis nascentur. sunt enim quædam nymphæ ut auctor est Plutarchus, viuentes vna commorientesque cum arboribus. Sunt & Naias, quæ floribus & virgultis delectantur: vnam enim Græci dicunt salutum, locumque syluosum. Naiades fontium, Nereides maris. Memoriae proditum est, quicunque effigiem nymphæ viderit, eum surrendi non facere finem. hos Græci νυμφοληπτοι, Latini lymphatos appellant. Nymphæ à nymphis dicta, quæ balnea & lauacra significant. Iosephus nymphæ lacus & balneas interpretatur, cùm sic scri-

structionem istam quicquam concessum est. Sed male prima pueritia instructus es, & acutas manus habebas, & maiores tuos irreuerenter pulsasti toties: & ipsam matrē tuam, me, inquam, ipsam, parricida denudas quotidie, & percussisti sapius, & quasi viduam utique contemnis. Nec utricum tuum, fortissimum maximumque bellatorem, metuis. Quidni? cui sapius in angorem mei pellicatus, puellas propinare consueuisti. Sed faxo te lusus huius paeniteat, & sentias acidas & amaras nuptias istas. Sed nunc irrisui habita quid aga? quò me conferam: quibus modis stellionem istum cohibea? Petamne auxiliū ab inimica mea Sobrietate, quam propter huius ipsius luxuriam offendit sapius? aut rusticæ squalentis que fæmina colloquium prorsus adhibendum est? Horresco: nec tamen vindictæ solatium tantum spernendum est. Illa mihi prorsus adhibenda est, neculla alia: quæ castiget asperrimè nugenem istum, pharetram explicet, & sagittas dearmet, arcum denodet, tædam deflammet, immo & ipsum corpus eius acrioribus remedis coercet. Tunc iniuria mea litatum crediderim, cùm eius comas, quas istis manibus meis subinde aureo nitore perstrinxì, deraserim: pinas, quas meo gremio noctarei fontis infeci, prætotonderim. Sic effata, foras sese proripit infesta, & stomachata biles Venerias.

bit li-

bit libro 1. Iudaici belli: Apud Ascalona condidit nymphæ, siue lacus & balneas. *vūμην* Græcè dicitur sponsa, *vūμης* sponsus. *Mearum.*] Gratiæ, quæ Græco vocabulo Charites, dicuntur, meritò famulæ Veneris, & ministræ esse dicuntur: quando sine Venere gratia omnis ingrata est, inamabilis, & proflus inuenusta. Græci Charita vocant Venerem illam siue venustatem, quam Apelles sibi peculiariter vendicat in pictura, qua sola sibi neminem parem esse dicebat. *Loquar.*] Corrigo, loquax. gavia enim avis loquax meritò nominatur, quam & superioris verbosam appellavit, quæ Veneri cuncta denarravit. Tales, lingulacæ, loquutuleiæ, blateratrices, eleganter dicuntur. *Puellam.*] quasi ynam ex mortalibus fœminis. *Effliclē.*] vehementer, perditè: quod & effictim dicitur. aduerbiū est. *Meę formę succubam.*] Succuba quasi vicaria dicitur, ac æmula, succedensque in alienam vicem & locum. Ouidius: Quod gemit Hypsipyle leā quoque succuba nostri, Mœreat, & leges sentiat ipsa suas. Venus succubam formæ suæ Psychen eleganter appellat, propterea quòd ut altera Venus religiosis adorationibus culta fuerat, & venerationis vicariæ partiatio honore honestata. *Illud incrementum.*] Hoc est, inquit, quod indignationis auctarium est & cumulus, quod me lenocinij officio functam esse opinatur filius, tanquam monstrauerim ego illi quem diligeret. *Queritans.*] id est, vehementer delamentata. Quòd si legas *Quirites*, tans expones, valdè vociferans: quiritare enim est, Quirites ciere, & Quiritium fidem clamando implorare: unde quiritare pro vociferari & clamare usurpatum: auētores M. Varro & Diomedes. Lex fuerat proquiritata, dixit Sidonius, pro eo quod est promulgata, & præconis boatu denunciata, publicataque. *A foribus.*] antequam cubiculum introiret. *Boans.*] clamans, vociferansque boare enim est sonare & clamare: unde Reboat sylvae, apud Virgilium, pro resultant & remugint. Nonnulli dialecticorum, Verbum dictum esse autem à verum boando, hoc est verum sonando. Ennius sonum pedum bombum pedum dicit. Ex hoc autem quod boans alta voce filium compellat, cognoscere potes, quam sera & seria & seuera obiurgatione sit Cupidinem castigatura. *Honestæ hæc castigatio.*] Veneris ad filium, orsa ab ironia. *Bone fru.*] hominem bonæ frugi dicimus temperatum, utilem, necessarium: laudantur serui, qui bonæ frugi sunt. *Sordidus amor.*] Petierat Venus à filio, ut Psyche amore flagrissimo hominis extremi ac sordidissimi teneretur: nunc dolenter afficitur, mandatum suum à filio posthabitum per contem-

ptionem fuisse. **Hoc etia.** Jista ætate puerili, quæ nondum rebus  
 amatoriis videtur idonea. Multa autem est copia talis loquutionis  
 apud veteres scriptores. interim vno exemplo Ciceronis  
 contenti erimus, quod obuium est: sic enim scriptum est in 1.  
 de Oratore: Peto igitur, inquit Crassus, à te, quoniam id nobis  
 Antoni, hominibus id ætatis oneris imponitur. **Nugo.** ]nugonem,  
 vt paulò pōst quoque appellat filium, nomine probroso &  
 obiurgatorio: quasi nugatum plenum, & nulli rei bonæ idoneum. **Per etia.com.** }arbitraris, inquit, me vetulam esse: & ob æta  
 tem non posse alterum Cupidinem progenerate: sed Diis &  
 Deabus nullum senium, nulla annositas obest, cùm æuiterni sint,  
 nec vñquam emoriantur: mulieres vero mortales post 50. an-  
 num non gignunt, maiörque pars quadragesimo profluvium  
 genitale silit: nonnullæ, vt inquit Aristot. 60. anno pepererunt.  
 Cornelia ex Scipionum gente, post 62. annum, vt Plinius refert,  
 genuit Volusium Saturninum. **Lucret.** Deditit vt mulier spacio  
 defessa vetusto. **Adoptaturam.** Iure inquit, adoptionis aliquem  
 ex seruis domesticis mihi filium asciscam, qui vicarius sit, suc-  
 cedarque in nomen & bona suppellectilemque Cupidinis: iure  
 enim adoptionis transit adoptiuus in nomē, in familiam, in hæ-  
 reditatem adoptatōis. Seruus quoque manumissus patroni  
 nōmen accipit: quod & Lactant. memorat lib. 4. institutionum.  
 Sic Pompo. Atticus à Cæcilio adoptatus, deinceps dictus est  
 Cæcil. Pomponius. De quo M. Vatro in 2. de re rustica: Qui tunc,  
 inquit, Titus Pomponius, nunc vocetur Cæcil. Pomponius, no-  
 mine eodem M. Tul. perquām eleganter ob hanc nominum  
 usurpationem in epistolis ad Atticum scribit: Dio. tanquam  
 adoptatum à se ipso & Attico simul nominandum esse, M.  
 Pompo. Dio. Verba Ciceronis hæc sunt de Eutychide: Gratum  
 quod vetere prænomine, noue nomine Titus erit Cæcil. vt ex  
 me & ex te iunctus, Dio. M. Pomp. in adoptione seruatur, vt na-  
 turam imitetur. Inde reprehensus Clodius, quod se Cæcil.  
 Fonteio natu minori adoptandum dederit. **Meam sup.** } mater  
 materna bona erupturam filio se minitatur, & alteri donaturam:  
 cùm iure ciuili possit mater suppellectilem suam legare cui ve-  
 lit, cùm paterna bona ad filium pertineant. **Ad instructionem.** }  
 Legale verbum est, sicut & instructus fundus, & instrumentum  
 legatum. **Pulsisti.** } violasti, infamasti: nec enim ad sa-  
 gitæ Cupidineæ ictum est id tantum referendum, sed ad  
 omnem infamiam & sugillationem. Iulius Firmicus, Pulsatus  
 infamia. Virg. Pulsatos referens infecto foedere diuos. **In-**  
 ductus. } Hic expone pro institutus, educatus, conformatus: tan-  
 quam

quam educatio illa primigenia plurimum polleat ad mores  
formandos. *Percusisti sepius.* } quia Venus amauit Adonin,  
Martem, Anchisen, & alios: quod sine Cupidinis sagitta fieri  
non potuit. & ita subtiliter mater imputat filio, quod ipsa spon-  
te commisit: & deriuat crimen quando ita comparatum est, ut  
homines malint vitia sua excusare, quam excutere. *Quasi vi-  
duam.* } filius sub matre vidua liberius dedit, & securius agit: vi-  
dunturque viduae matres natis contemptiores esse quam nuptae.  
nam, ut scribunt iurisconsulti, foeminæ in potestate liberos non  
habent. Viduae ut imperiosæ à scriptoribus taxantur. Marti-  
tialis: Imperia viduarum Proculis. Iuuenal: Vidua est, locu-  
ples quæ nubit auaro. Horatius: Ut piger annus Pupillis, quos de-  
ra premit custodia matrum. Vitricum suum. ] Martem signat,  
Veneris maritum, de quo Ouid. Vitricus & gladiis & acuta di-  
micit hasta. *Quidni?* } quare non? comica locutio. Horat. Quidni  
concurrit horæ Momento. Donatus: Est, inquit, quidni, aut  
quid nisi, aut cur non: quia veteres ne prone ponebant, & ne pro  
non. *Puellas propinare.* ] Sensus est: ut ego magis angari & cruciet  
ob pellicatus suspicionem, puellas exhibeas conciliisque Marti  
coniugi. Nihil autem grauius ferunt acerbiisque foeminæ, quam  
pellices. Iuuenal. Tunc ficta pellice plorat. *Quod autem Mars  
amauerit præter Venerem alias quoque docent poetæ, & exem-  
pla testantur, quibus inuulgatum est inter cætera, Romulum Ro-  
mæ conditorem ex Marte & Ilia esse progenitum. Idem Nerien-  
em amasse fertur, eamque iustæ vxoris loco habuisse. quod &  
Plaut. indicat, sic scribens in Truculento: Mars peregrè adueni-  
ens salutat Nerienem uxorem suam. & in annalibus Gellij Heili-  
lia ita precatur: Nerio Martis te obsecro, pacem dare ut liceat  
nuptiis propriis & prosperis, ut de tui coniugis consilio contigit:  
de tui, inquit, coniugis consilio, Martem scilicet signifi-  
cans. *Pellicatus.* ] ut concubinatus, ut scotatus, sic & pelli-  
catus dicitur, yidelicet à pellicibus, quæ inuisæ infestæque sunt  
maritatis foeminis: unde ex lege Numæ Pompilij pellex veta-  
batur templum Iunonis introire, quæ odio semper inter necino  
pellices est insequuta. Verba legis antiquissimæ sunt hæc:  
Pellex ædem Iunonis ne tangito: si tangit, Iunoni crinib. dimis-  
sis agnum foeminam credito. Refert M. Tul. de Offic. 2. Ale-  
xandrum Pheræum ab uxore imperfectum esse propter pelli-  
catus suspicionem. *Propinare.* ] porrigitæ, & quasi prægustandas  
tradere. super quo verbo apud Suetonium satis multa. *Faxo.* ] fa-  
ciam. *Stellionem cohíbeam.* ] Probroso nomine & maledico filium  
stellionem appellat: est enim stellio bestiola minor lacerta, ore*